

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Roszyi.

z Wilna V. S. 20. N. S. 31. Sierpnia 1799. w Sobotę.

z Petersburga VS. 9. NS. 20.
 Sierpnia.

Regimentu garnizonowego Łatyszowa Podpółkownik Perzkoy otrzymał rangę Półkownika, naznaczony Kommandantem w Pskowie, i Saefem garnizonowego regimentu. Strzeleckiego Foka półku Major Czerkasow został Podpółkownikiem. Wojska Dońskiego Półkownik Bakow General Majorem. Podpółkownik Aleksiejew Półkownikiem, zostawiony Adjutantem Inspektorskim przy Generale Feld Marszałku Graffie Soltykowie 2.

Wojska Dońskiego General Major Popow uwalnia się od służby. Naznaczeni Kommandorami: Strzeleckiego półku Kaszki Major Szarapow; Kirasjerow Efsena 2 Podpółkownik Denisow. Orderem S. Andrzeja zaszczycony został Aktualny Tayny Konsiliarz Soimonow: Orderem S. Alexandra Newskiego Łowczy Graff Kutaicow; Orderem S. Anny 1. Klasy General Lieutenant Bekleszow 2.

Za najwyższym rozkazem, Aktualny stanu Konsiliarz Briskorn donosi Polskiej Służby Rotmistrzowi Choieckiemu, prośbą o wypłatę pensyi, jaką miał sobie naznaczoną od zmarłego Króla Polskiego, że prośba jego skutku nie wzięła. Takoz Szlachciance Borysławskiej proszącej saski Monarszey. Wroczone zaś prośby z rozdaniem: Polskiemu Szlachcicowi Wilczewskiemu; i Szlachcicowi Pietrowskiemu, skarżącemu się na Kijowską Izbę skarbową, że nie utrzymała prawa jego do majątku zajętego przez Taynego Konsiliarza Trofzczyńskiego i Senatora. Pomieniony majątek Pietrowskiemu był dany, dożywociem przez starostę Kachorlickiego; Senatorowi zaś Trofzczyńskiemu wiecznością darowany został razem z innymi dobrami. Donosi się więc Pietrowskiemu, żeby unikając napotym kary wstrzymał się od podawania prozb próżnych, iaką pokazała się teraz od niego podana; ponieważ dobra z Monarszey szcudroty darowane, odjęte bydź nie mogą; a do tego Pietrowski nie miał żadnego prawa do wyższego rzeczzonego majątku, i Starosta Kachorlicki

według ustaw Polskich dać mu nie mógłonego.

Rapport Feld Marszałka Graffa Suworowa Rimnikskiego z Alexandryi d. 12 Lipca VS. 1799. Roku.

27 Czerwca Generalowi Klenau przez kapitulacyą poddała się twierdza S. Urbano gdzie znaleziono armat 30. Francuzi opuścili Lukę, Pistoja, Florencyą, Sienne, Pisa, i Liwornę; w całym Królestwie Neapolitańskim niema Republikantow. 30 Czerwca ciężka artillerya w liczbie 80 dział rozmaitych, wodą i ładem przybyła pod Alexandryą. Tegoż dnia rozpoczęto się oblężenie Citadelli; roboty potrzebne z tak wielkim szły pośpiechem, iż d. 11 Lipca Kommanderujący General Gardanne poddał się na dyskrecyą. Znaleźliśmy w Citadelli 103 armat, 12 moździerzow, 3 tysiące ręczney broni, 12 tysięcy pudow prochu, i wiele inney ammunicyi. Citadella Alexandryiska należy do twierdz pierwszey Klasy. Pod czas oblężenia legło nieprzyjaciel 250, raniono 287; z naszey strony raniony strzelec jeden; Austryakow zabito 3 Officyerow, 87 żołnierzy; raniono Generala Kwatermistrza Margrabię de Chasteler, 2 Officyerow, 112 żołnierzy. Distingwujący się w tym oblężeniu Półkownik Gluchow, otrzymał Order S. Anny 2 Klasy.

Rapport Admirala Uszakowa 24 Czerwca VS. Eskadra pod Kapitanem Sorokinem krążąc po Adryatyckiej odnodze blisko brzegow Neapolitańskich, wiele Prowincyi oswołodziła od Francuzow i buntownikow, przywróciła wszędy posłuszeństwo prawey zwierzchności, i porządek. Gdy Okręta nasze stały pod Manfredonią, wysadzono na ład rozmaitego żołnierza głów 511 z 6 armatami pod Kommandą Kapitana Belle.

Ten postępując mil 95 ku stołecznemu miastu Neapolowi, od Ministra Królewskiego Micheroux został uwiadomiony, że znajdujący się w Neapolu republikanie ostrzeżeni o zbliżeniu się Roszyanow, bardzo są potrwożonemi; wierni zaś Monarsze swojemu poddani niecierpliwie czekają

przybycia wybawicielow; prosił więc Minister Kapitana Sorokina o rychłą pomoc. Wysłano więc jeszcze z Okrętów 95 żołnierzy.

Ci skoro się złączyli z Kapitanem Belle, ten poszedł ku Neapolitańskiej stolicy, za nim następowała armia Kardynała Ruffo. Przybywszy do Partici, postrzegli wnet Rosyjanie opuszczający zamek buntowników; wszedł do niego Belle, Królewską chorągiew zawiesił, i garnizonem Neapolitańskim osadził; sam ruszył do twierdzy Villini; tę wzięliśmy szturmem, i kilka innych, z wielką nieprzyjaciół klęską w każdym zdarzeniu.

Te zwycięstwa poddały nam stolicę Neapol; sam tylko zamek S. Elme trzymał nieprzyjaciół, Kapuę, i Gaetę, gdzie poszły wojska Kardynała Ruffo, za nim Rosyjanie. Według przyflanych później wiadomości, Angielska Flotta pod Kommandą Admirala Nelsona przybyła do Neapolu; wkrótce potem zamek S. Elme wzięty został przez wojska zprzymierzone. Naofstatak donosił Admiralski Uszakow, że miasto Fano, Pesaro, Sinigaglia, wojskiem na ląd wysadzonym przez Wice Admirala Pułtoszki, są z rąk wydarte Francuzom.

Za te wszystkie zwycięstwa Wice Admiralski Pułtoszkin, Kapitan Sorokin i Szofłak otrzymali Krzyż Kommandorski S. Jeruzolimskiego; Belle Order S. Anny 1. Klasy. Major Gaman i Korili, Porucznik Snaksarew i Alexander, Kapitan 2. rangi Marin, Order S. Anny 2. Klasy. Innym wielu Officerom daono Order S. Anny 3. Klasy.

z Petersburgskiej.

D. 18. zeszłego Czerwca odebraliśmy tu dokładną wiadomość z Adrianopola, że Dagli zebrałszy się w liczbie 15 tysięcy ludzi pod przewodnictwem Kara Beizli, rozbili znaczniejszą część Karawanu idącego do naszej stolicy z jarmaczem Sliwińskiego w Romelii. Adrianopolki, Bostangi Balsa widząc potęgę tych buntowników, którzy w mocy swej trzymali wszystkie główne goścince, sam na ich pokrośmienie w pole ruszył.

Porta zaś wysłała wiele Fermanow polecając Romelii, pozwalając ludziom obrządku Chrześcijańskiego wziąć się do broni. Towary i pieniądze zabrane przy rozbiciu Karawana, wynoszą dwa miliony. Z obrotu W. Wezyra pisano, iż tam przyszła wiadomość o ustąpieniu Generała Buonaparte z Gazy, na czele 4. tysięcy żołnierza rozmaitych narodów. Dardaneelskie twierdze staniem Angielskich Inżynierów. W przyprawione są do porządku najlepsze.

Powiadają że Najwyższy Rządca Mekki wysłał kilka tysięcy żołnierza do portu

zwanego Suweis; ten lud wygnął diwizyę z tamtąd Francuzką. U nas Kapitan Bassa wysłał część większą floty i dwom swoim do Dardanelłow, za dn kilka podobno sam wyedzie. Według wieści biegnących o Generale Buonaparte, na których jednak polegać zupełnie nie można, przybył on do Salachie miejsca leżącego na granicy pułtyńskiej Egiptskiej, straciwszy część większą wojska. Sidney Smith gotuje się do atakowania Damietty. Wojska Rosyjsko Ottomańskie wysadzone w kraju Neapolitańskim opanowały 52 miast i Miasteczek.

z Wiednia 14 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Zadnych Rapportow nowych nie mamy ze Włoch, ani też od armii Szwajcarskiej. Powiadają, że Hrabia de Bellegarde z diwizyą którą dobywała Citadelli Alexandryjskiej, stanął w Gamajero niedaleko Aegy; General Kray, pewnie poszedł łączyć się z Arcy Xiążęciem Karolem; co gdy nastąpi, wkrótce mamy nadzieję odebrać wiadomość o zupełnym oswoobodzeniu Kraju Szwajcarskiego.

Miasto i Citadella Mantuańska nie wiele ucierpiały pod czas krótkiego bombardowania. Wilko dniami przed Kapitulatoryą Francuzi mając opuścić fortifikacye na przedmieściu S. Giorgio, miny zasadzili; zbytżna wilgoć zapalić nie dozwoliła; tak więc wszystko bez szkody zwycięzcom się dostało. Wkrótce po Kapitulatoryi wypadł deszcz nawalny, którym żańce, i batterye Austrjackie zalane zostały.

Utrzymują Officerowie nasi, że nie podobno było Francuzom dłużej bronić Mantuy; trzeba na to koniecznie 25 tysięcy ludzi; garnizon zaś nieprzyjacielski nie wynosił, jak wiadomo 11. To pewna, że Szef artylleryi Berthou kapitulatoryi nie podpisał. Wszyscy Generalowie z najwyższym Kommandantem twierdzy Latour, i Officerowie do Clagenfurth już przybyli; żołnierzy do Francji odstawo. General Graff Dietrichstein udał się do armii Arcy Xiążęcej.

z Londynu 9 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Zakończyły się trzy tygodnie, jak Flotta Hiszpańska Francuzka z Cadix wyszła pod żagle; dotąd przecie nie mamy o niej pewnych wiadomości; mówiono dnia wczorajszego, że zawinęła do Brestu; lecz na to trzeba rapportow dokładniejszych. W równey niepewności zostaliśmy względem Eskadr Angielskiej, które krążą na morzu śródziemnym; jednak wkrótce wątpliwość wszelka zakończyć się musi; ponieważ żegluga z Gibraltaru ku naszym brzegom nie potrzebuje czasu dłuższego nad dni kilka.

Zostając w tej niepewności względem nieprzyjacielskich obrótow, nie jesteśmy

przecie nieczynniemi; owszem przygotowano do wyprawy tajemną zwaną codziennie są większe; wojska w Dunes siedzą na Okręta. Xiążę d' Yorck, de Cumberland, i Gloucester, Grafi Chatham, Generalowie Abercromby, Moore, Coote, Doiley, Knox, Lordowie Paget i Sommerset, i niezliczone mnóstwo najzaciejszy w kraju młodzieży, idzie na nieprzyjaciela.

Nie razem jednak całe sily nasze na brzegach nieprzyjacielskich ukazać mamy; pierwsza diwizya ma drogę innym torować, zajmując obronę Stanowiska; po niej nastąpi druga z 20 tysięcy ludu złożona i całej jazdy, naostatek trzecia, w której będą podobno wojska psittkowe. Ze do Hollandyi płyniemy niema w tym wątpliwości najmniejszej; już nawet Odezwa do nieszczęśliwych Batawów drukowana jest w języku Hollenderskim.

Tym czasem nie zgadywamy w którą stronę uderzyć zamysła nieprzyjaciel, na Irlandzkie lub Angielskie brzegi, czyli też zapobiegając przewidzianym skutkom wyładowania naszego w Niderlandzie, Bruix i Malsaredo porydą do Texel dla pomnożenia floty swojej wżyskimi okrętami, jakie Hollendrzy w portach uzbroić mogli. Na wżyskie przypadki zupełną gotowość mieć chcemy; dla tego naprzód kommandę floty w kanale poruczono Lordowi Bridport.

Ten udał się do Torbay, i wżyskim okrętom przybywać do siebie rozkazał; spodziewamy się wkrótce widzieć przy nim liniowych 30; ponieważ w portach nad uzbrojeniem ich pilnie pracują. Admiral Pole który zniszczył usiłował Eskadrę pod Rochefort Hiszpańską, nie nie sprawiwszy podobno o niebezpieczeństwie ostrzeżony, powrócił do Anglii. Admiralowi Curtis płynącemu na kommandę do Przygórka Dobrey nadziei, został na obronę kraju kaza-
no.

Niektórzy mówią, że nieprzyjacielska flotta w części przynajmniej porydzie do Indyi zachodniej; inni posyłać Francuzów i Hiszpanów do pomienionego wyżej przygórku Dobrey nadziei, wschodniej Indyi i Brezylji; to pewna, że fregata od Lorda S. Vincent na uważanie obrótów nieprzyjacielskich wysłana z Gibraltaru, widziała całą flotę w liczbie kilkadziesiąt żaglowy płynącą ku zachodowi i północy, a nawet przez niektóre okręta ściganą była.

Król Jmć z familią wyjeżdża do Weymouth dla morskich kąpiel. Na okręcie Impetueux od 74 armat pod Kapitanem Pel-
leu na morzu śródziemnym bunt powsta-
jący Lord Keith usmierzył w Rort Mahon przez powieszenie kilku dowódców. Hrabia d' Artois wylechał z Edinburga do Stowe, gdzie ma odprawić konferencyę z Lordem Grenville. W piśmie naszym zney-
dujemy wiadomość potrzebną potwier-

dzenia, że Król Jmć Katolicki ciężko choruje.

O tym wątpić nie można, co donoszą z Philadelfii, że gorączka żółta zwana panować zaczyna w Ameryce północnej; mieszkańcy opuszczają w miastach domy swoje wynosząc się na wieś. Prezydent stanów zjednoczonych Adams d. 26 Czerwca ogłosił wolny handel i żeglugę między Ameryką i portami wyspy S. Domingo; podobno rzecz się stała na mocy tajemney umowy zawartej z Generalem Murzynow Touf-saint.

Wyprawa do Hollandyi większa będzie, niżeliśmy w początkach rozumieli; w wżyskich portach naszych powszechnie embargo włożono, poki się nie zbierze liczba statków na zabranie wojska potrzebnych. Jazdały artillerya w Woolwich, piechota zgromadza się w Ramsgate. Mieszkańcy nadbrzeżni w Deal, Woolwich, i Ramsgate, ofiarowali dobrowolnie rządowi wszelką pomoc do zabrania na okręta wojskowych potrzeb. Wielki oboz pod Windsor zwinięty został, ponieważ wżyskie z tamąd wojska do wyprawy należą.

z Paryża 9 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Nie mamy żadney wiadomości od zkombinowanej floty, ani też od armii we Włoszech i Szwaycarach. Co przed kilkudniami powiadano o oddaleniu Generala Masseny, potrzebuie potwierdzenia, ponieważ ieszczce Direktoryatu wyrok ogłoszony nie jest. To pewna iż Moreau kommandę oddawszy Joubertowi, udał się do Niemiec przez Szwaycary. Przez miasto Nice na końcu lipca przeszło 25 tysięcy żołnierza do Genui; wkrótce więc czekamy ważnych z tamąd raportow.

Pisma nasze krytykują dziś morskie wyprawy bywłych Direktorow. Egipaska zniszczyła ładową potęgę R'Ptey we Włoszech, morską na morzu śródziemnym, i roo przynajmniej millionow pożarła. Dziśieysza bez celu żegluga Ministra Bruix z Breštu do Toulonu, z tamąd znawa do Breštu, kosztuje millionow 40. O pieniądze w kraju bardzo trudno. Minister Skarbowy Lindet z wielką trudnością dostał u bankierow 30 millionow.

Ex-Direktor Claire z Berne przybył starając się podobno o odmianę warunkow przymierza zaczepnego, które Francya niedawno zawarła z Szwaycarami. W klubach Jakobińskich powstaie niezgoda; rozdygoty się już niektóre; inni za przykładem pewnie porydą; ztąd nowe zamieszania. Direktoryat uwolnić od sekwestru kazał majątek tych obywatelow, którzy się na wyspie Oleron znajdują; ci zaś którzy prawu posuszniemi być nie chcieli anaż; bydz wpifani ostatecznie na registr emigrantow.

W radzie 500 Briot czytał opisanie przypadków zaszłych we Włoszech od początku kampanii. Przy tej okoliczności wiele mówił o kradzieży, zdzierstwach, i rabunkach kommissarzów naszych, którzy zniechęcili narody zprzymierzone, pomnożyli liczbę nieprzyjaciół Francji. Donosił na koniec co Scherer śmiało oświadczyć publicznie, że 40 wysokich urzędników iedną z nim sprawę mając, upaść towarzyszowi swojemu nigdy nie dozwolą.

Radził więc pisać do Direktoryatu zażalenie, ażeby z raportów Ministeryalnych rozstrząsnawszy pilnie postępkę za granicą Scherera, Trouvé, Rivaud, Faypoult, Rapinata, Grouchy, Schavenbourga, sądzić wszystkich rozkazał. Oświadczył powolność na rozkazy Direktoryat; sąd iednak żądany albo nie rychło, albo też nigdy nie nastąpi; ponieważ to pewna jest, co powiedział Scherer, że tak wielcy winowayce wielu towarzyszów i obrońców mają.

Rada 500 nowy projekt ułożyła na przymuszoną sta millionow pożyczkę. Taż rada drukować nie pozwoliła raportu o zgromadzeniach Jakobińskich Ministra policji Fouché; co znowu stać się może przyczyną rozróżnienia wielkiego między władzą RPtey prawodawczą i wykonawczą; ta albownem, dla własnego przynajmniej bezpieczeństwa i powagi chce koniecznie w niwecz obrócić zuchwałe zamiary Jakobinow.

Wyznaie w pomienionym raporcie Fouché, iż rząd dzisiejszy widząc ostygły patryotyzm w narodzie, pozwolił otwierać kluby; te zaś moc swoją przeciw Direktorom obrócili; nie ma dziś obywatela we Francji, któryby przez Jakobinow oczerniony i w podeyrzenie podany nie był. Zamiast Prezydentów prawem zakazanych, mają Regulatorów, jakim dziś jest w klubie stołecznym General Augereau; i wielo tym podobnych zarzutów.

W radzie 500 czytano dziś potrzecie akt oskarżenia przeciwko byłszym Direktorom. Przeciwko nim i za nimi wiele mówiono; mianowicie zaś General Scherlock wyrzucał na oczy Reprezentantom niektórym, że będąc niedawno pochlebami rządów upadłych, póki ich w szczęściu widzieli, dziś nagrawając się z upadku żądają ich śmierci koniecznie za takie przestępstwa, do których sami namawiali RPtey Direktorów.

Tym czasem Policya nie przeżalaie a resztować wiele podeyrzanych Osob; więzienia są takimi kapelnione. Jakobini głosno wołają, że prawdziwym Republikantom wybiła już ostatnia godzina, jeśli o własnej obronie nie pomyślą. Lecz ich narzekania litości nie wzbudzą. Reinhard w Toulonie odprawiający zwykłą kwarantan-

nę pisał, że przyjąć gotow ofiarowany urząd Ministra zagranicznych interesów na miejscu Talleyrand Perigord.

Armia Alpeyską zwaną pod kommandą Generała Championnet, ma już wynosić do 30 tysięcy. Wódz ten rodem z Departamentów południowych ma wielką ufność między współziomkami swoimi; wiele ich tysięcy przybyło do obozu. Już zaś w Departamentach zachodnich pomnaża się codziennie liczba Szuanów. Gendarmerie nie raz przez nich porażoną została. Direktoryat wielu regimentom pośpieszać rozkazał dla przywrócenia spokoyności.

Jakobini niedawno odprawili posiedzenie tajemne, co uradzono, niepewna; słychać że przeciwko Direktorom Sieyès i Barras ma być zanesione oskarżenie do zgromadzenia Prawodawczego, podpisane od wielu tysięcy Obywatelów. D. 3 rozstrzelany tu został mocą wyroku wojskowego emigrant Doleançon; przyoił śmierć odważnie; sprawcom iednak oney bliskie nieszczęście rokował. Bywszy Minister wojenny Milet Mureau został General Inspektorem twierdz RPtey na miejscu Ex Direktora Letourneur.

W podróży ostatniej z Blanchardem doświadczył Astronom Lalande, iż wiatrem bardzo powolnym, balon przebiega na godzinę 12 tysięcy sążni; lecz dla nieustającego wahania się łodki, żądnych obserwacyi czynić nie podobno. Lareweillere dziś rozdał pismo dość obszerne, w którym usprawiedliwia postępkę swoje. W Toulonie zgromadza się diwizya wojska lądowego na niewiadomą wyprawę, która nastąpi po odaleniu Eskadry Angielskiej.

Officyer Inżenierow Mores wydał pismo, w którym dowodzi że armia nasza w Szwycaarach żołdu, odzienia, i żywności nie miała; nie dziw zatem iż Mafsen zacząć nie mógł. Powiadają dziś że na miejscu iego Bernadotte obeymie kommandę. Ten do Administratorow Departamentowych wydał list okólny, w którym zaleca prędkie formowanie batalionow gwardyi narodowej, tak żeby d. 22 Września były w zupełnej gotowości.

z Semlina 26 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Pogłoska w naszych okolicach rozrzucana o nowym buncie Pafswana Oglou, zmyśloną była. Czyni wprawdzie wojenne przygotowania; te iednak nie do tego zmierzają, ażeby Porcie Ottomańskiej miał wypowiedzieć posłuszeństwo. Pafswan Oglou chce odnieść zemstę z Mustafy który jest Bafzą w Orsowie, za obelgi dawniej przez niego wyrządzone; tracić kraj nie będzie na osobliwej dwóch Bafszow kłótni; iakoż dotychczas handel wewnętrzny kwitnie bez przerwy nymniejzey.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wina V. S. 20. N. S. 31. Sierpnia 1799. w Sobotę.

z Constantinopola 10 Lipca z Ga-
zety Frankfortskiej.

General Angielski Keller d. 5 wyie-
chal do Dardanelow, mając oglądać i na-
prawić zamki nad cieśniną położone, które
Porta chce mieć niedobytymi. Wiadomości
odebrane z Palermo zaspokoily troskli-
wość wielkiego Sultana względem przyby-
cia floty nieprzyjacielskiej na morze szrod-
ziemne; Lord Nelson z Angielskimi Okrę-
tami między Malta i Sicilią krążący uważa
nia Ottomańskie Państwo od wszelkiej bo-
iazni.

Flotta Turecka dnia jutrzejszego ma
wynisć pod żagle. Kapitan Basza udał się
na fregatę Angielską Caron, i ze wszelkie-
mi honorami był przyięty. Rozboynicy w
okolicach Adrianopola zagęszczeni, prze-
wali komunikacye z Wołoszczyzną. Ku-
ryerowie z Wiednia dziś nie mogą iechać
pospolitym gościńcem bezpiecznie. D. 4
Kaimakan powieść kazał 6 Greczynów, któ-
rzy od lat 3 bawili się fałszowaniem monety.

z Auspurga 7 Sierpnia z Gazety
Hamburgskiej.

Przez Trieffe wiadomości odbieramy,
że d. 9 Lipca Lord Nelson z 18 okrętami
stanął przed portem Neapolitańskim. Król
Jmć Dwóch Sicilii znajdował się na flocie,
familią zostawił w Palermo. Garnizon zam-
ku S. Elme oszukany rozumiał, że to jest
flotta Francuzka, i chorągiew trykotory-
wą wywiesił; lecz wkrótce wojska Angiel-
skie wysiadły na ląd; poddał się zamek; na
załodze było niewiele Francuzow; i bardzo
znaczna liczba Neapolitańskich buntowni-
kow; wszystkich na dyskrecyą wzięto.

Dowodzców rokofu 260. w karydany
okutych oddano sądowi. D. 10 Berthand
4 odprawił wjazd uroczysty do stolicy i wo-
icy przy radosnych okrzykach ludu. Sze-
go. Słychać że General Malsena ofiaro-
wał Arcy Xiążęciu Karolewi zawieszenie
broni w Szwajcarach, zostawiając w
tym stanie w jakim był przed rozpoczę-
ciem wojny. Przybycie wkrótce spodzie-

wane wojsk posilkowych, sprawę przedzwy
rozstrzygnie.Od granic Szwabskich 5 Sierpnia z Gazety
Frankfortskiej.

Armia Arcy Xiążęcia Karola uroczy-
stym sposobem obchodziła pamiątkę zdoby-
cza niespodzianego twierdzy Mantuańskiej.
Malsena odebrał rozkaz przestać do Sa-
baudyi naybitniejsze półbrigady, z których
ma się formować wojsko dla Generala Cham-
pionnet. Miejsce ich w Szwajcarach za-
stąpią Polki ciągnące z Alfacyi jako też
wielkie mnóstwo nowozacieżney młodzieży.
Arcy Xiąże ogłosił kazał, że odtąd Szway-
carowie, Włosi i inni cudzoziemcy w nie-
wolę wzięci, nie będą wymienianymi.

z Westfalii 10 Sierpnia z Gazety
Hamburgskiej.

Xiąże dziedziczny d' Orange d. 3 prze-
jeżdżał przez Osnabruck zmierzając do Lin-
gen Pruskiego miasta na granicy Hollender-
skiej; miał przy sobie kilku Adjutantow;
do tegoż miasta przybyło wielu Officerow
Hollenderskich; wszyscy za Xiążęciem po-
spieszyl do Jever.

z Turynu 27 Lipca z Gazety
Hamburgskiej.

Garnizon Francuzki z Fenestrelles czę-
ste czyni wycieczki, chcąc dostać potrze-
bną żywność; w ostatniej porażił wieśni-
kow odpor czyniących; zboża jednak i by-
dła wiele uprowadzić nie zdołał. General
Moreau zesłał kazał drogę z Bicchetta pro-
wadzącą do Genui. Do oblężenia twierdzy
Coni, między innymi ma być użyty Gene-
ral Wukalsowich. Nieprzyjaciel w liczbie
6 tysięcy stojąc na górze S. Bernarda gro-
ził wtargnięciem do Aosta; lecz General
Haddick kray zastąpić potrafił.

z Roveredo 1 Sierpnia z Gazety
Hamburgskiej.Zdobycz przez wojska Cesarzkie w
Mantui znaleziona, większa jest nad nadzie-

ię. Nie licząc magazynów niezmiernych, dział, wojennej amunicji, i żywności która 10 tysięcznemu garnizonowi na 20 miesięcy wystarczyć mogła, w tej twierdzy był skład wielu drogich sprzętów, które nieprzyjaciel wydarł Włoskim mieszkańcom.

z Berne 1 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Administratorowie Cantonu Lemańskiego donieśli Direktorom naszym, że w niektórych okolicach spokojność domowa może być wzruszona przez dezertersów Szwajcarskiego wojska i ichów Austriackich. Kazano uczynić ostrożność przywoitą. Dziś i dnia wczorajszego przez miasto nasze ciągnęły wojska Francuzkie zmierzające do południowych Szwajcarów, a podobno z tamtąd do Sabaudyi.

z Schaffhausen 5 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Wiadomo, że wszystkie Cantony Szwajcarskie z rąk Francuzkich oswobodzone, postanowiły dać Cesarzowi Jmci wojsko powilkowe, na pokonanie spólnych nieprzyjaciół. Nasz Canton nie poszedł dotąd za innych przykładem. Deputowani do głównej kwatery Austriackiej wystąpi, nie otrzymali Audyencyi u Arcy Xiążęcia Karola, który kazał im oświadczyć nieukontentowanie swoje, przydając, iż niechce przymuszać nikogo do dawania contingensu, ponieważ do dzieła tak ważnego Cesarz Jmci ochotników potrzebuje. Podobne oświadczenie Arcy Xiążęta oddać kazał Magistratowi miasta naszego, który w krótko ma zgromadzić przepisaną liczbę żołnierza, i wszystkich obywateli do powolności żądanej zachęcać.

Od Granic Włoskich 5 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Słychać że Mocarstwa zprzymierzone postanowiły przywrócić Genuńczykom rząd dawniejszy i Dożę; z narodem zaś Szwajcarskim ściśle zawrzeć przymierze. Francuzkie wojska stoją jeszcze w zamku S Anioła. Pogłoska że z kraju Genuńskiego ustąpiły, pokazała się zawczesną. To pewna, że Generał Joubert obiół główną komendę.

z Hagi 13 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Czyniemy w kraju naszym wielkie przygotowania do obrony. Dziś odebraliśmy wiadomość, że Xiążęta dziedziczny d'Orange przybył do Lingen. Na granicach rozrzucony jest manifest, donoszący Batawom o bliższym oswobodzeniu od iarzm Francuzkiego. Generał en chef Brune od-

prawuje częste konferencye z osobami rządowymi.

Od granic Szwajcarskich 2 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Znaydujemy artykuł bardzo ciekawy w dzienniku urzędowym Berneńskim. Rapinat, powiada, usiłuje dziś usprawiedliwić przed światem postępek swoje w Szwajcarach. Chcąc zbić zupełnie co ten człowiek powie po obronę swoją dość jest przypomnieć co niegdy mówił w obecności Direktorów naszych. Rzecz się stała iak następuje.

W Maju r. 1798 Rapinat i Rouhiere przyszli na sejsyą Direktryatu. Pierwszy widząc powszechną naroda nienawiść ku sobie, na którą zażyczył niecząc wolność, niepodległość, i szczęśliwość naszą; chciał poiednać się z obywatelami zkrzywdzonymi. Jestem, rzekł, filantropem; nie lubię szkodzić nikomu; ufajcie mi Szwajcarowie; narod wasz z tą wielką korzyść mieć będzie. Lecz jeśli wasze interesa będą przeciwne Francuzkim, albo też rozkazom iakie wzięto od rządu, głuchym będę na wszelkie prozby; albowiem wiedzieć musicie, że miłość skarbow waszych goręci w sercu moim; zabranie onych jest w moich instrukcyach, sposob zachowania w moiej mocy.

To rzekłszy Rapinat ukazał pergamin, na którym Francuzki Direktryat napisał moc zupełną kommissarzowi swojemu czynienia rekwiżycyi w Szwajcarach, odmian politycznych i wojskowych, zabierania kass publicznych. Cokolwiek więc dzieie się u was Szwajcarowie, przydał, tak instrukcyje moje mieć chciały. Jeśli wam kto krzywdę lub obelgę wyrządzi, nikt oprócz mnie samego za wszystko nie powinien odpowiadać.

Jeden z Direktorów przełożył Rapinatowi, że marsz 12 tysięcy Francuzów do Włoch, jest nam uciążliwy; a zabranie Kass publicznych przeciwne zawartemu niedawno z Francją traktatowi. Cóż to jest za traktat, odpowie Rapinat; nie znam go wcale, anim go czytał; żartuję więc ze wszystkiego, i póki będę w Szwajcarach, bądźcie pewni, że wykonanie onego wstrzymać potrafię.

z Strasburga 8 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Rzecz iak mówią, pewna jest, iż Bernadotte mieć będzie komendę nad Renem, w Szwajcarach Moreau; Alexandre zostanie woijnym Ministrem. Według listów z Berne odebranych, w armii Malseny wielkie są poruszenia; spodziewamy się wkrótce ataku. D. 5 już słyszano gęste i bardzo długie z armat strzelanie.